
0

Prefeitura Municipal deSanta Cruz do ôul
DECRETO NS2429/83

GABINETE DO PREFEITO

Abre credito suplementar, reduz dotações Orçamentárias e dá

outras providências.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL

no uso das atribuições que lhe sáo conferidas pelas Leis em vigor, e

de conformidade com o item 1, do artigo 42, da Lei n^ 1882, de 30.11.

82, e artigo 55 da lei n^ 1883, de 30.11.-82,

DECRETA:

Artigo l5 - Fica aberto um crédito suplementar, no montante

de Cr^39.890.100,00 ( Trinta e nove milhões, oitocentos e noventa mil

e cem cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 0100 - Câmara Municipal

Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal e Órgãos Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativo

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Vereadores

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$l.553.600,00

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabienete do Prefeito e Órgãos'"Subordi

nados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070120.000 - Administração Geral

0201.03070212.006 - Manutenção do Serviço de Apio ao Gabinete do

Prefeito

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$160.000, 00

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordina

dos

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

!



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO _fl8.oa

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Pública

0201.06280000.000 - Defesa Terrestre

0201.06281650.000 - Operações Terrestres

0201.06281662.008 - Manutenção da Junta de Serviço Militar

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$8.700, 00

Órgão -0300-Secretaria Municipal da Administração

Unidade 0rçamentária-0301-Gabinete do Secretário e Órgãos subordi
nados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070210.000 - Administração Geral

0301.03070212.019 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1. - Pessoal Civil CR$455 .300, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$138.800,00

0301.15000000.000 - Assistência e Previdência

0301.15840000.000 - Programa de Formação do Patrimônio do Servidor
Público

0301.15844940.000 - Previdência Social ao Servidor Público

0301.15844942.022 - Formação do Patrimônio do Servidor Público

3.2.8.0 - Contribuição para o PASEP - FPM CR$106.150,00

0rgão-0400-Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade 0rçamentária-0401-Gabinete do secretário e Órgãos Subordi
nados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03090000.000 - Planejamento Governamental

0401.03090400.000 - Planejamento e Orçamentação

0401.03090402.023 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$210.000, 00

Órgão-0500-Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade 0rçamentária-0501-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi
nados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080300.000 - Administração de Receitas

0501.03080302.032 - Manutenção do Departamento de Tributação ?(Te
souraria

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Prefeitura Municipal deSanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -fis.03-

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$144. 920,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$13.920,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos CR$168 .300, 00

Órgão-0600-Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade 0rçamentária-0601-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi
nados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08070000.000 - Administração

0601.08070210.000 - Administração Geral

0601.08070212.038 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$5. 500,00

0601.08420000.000 - Ensino de 12 Grau

0601.08420310.000 - Assistênia Financeira

0601.08420312.039 - Subvenções a Professora de Escolas Particula—
res

3.2.5.9 - Outras Transferências a Pessoas CR$192.400, 00

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.040 - Manutenção do Ensino de 1^ Grau

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$95.900,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais - FPM CRÜ5.000. 000, 00

0501.08421882.041 - Coordenação do Ensino de 1^ Grau

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$522.915,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$62.400,00

0601.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

0601.08421902.043 - Manutenção da Educação Pré-Escolar

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$30. 400, 00

0601.08450000.000 - Ensino Supletivo

0601.08452130.000 - Cursos de Suplência

0601.08452132.045 - Manutenção do Ensino Supletivo

3.1.1.1 - Pessoal Civil CR$6. 600,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$58.600,00

0601.08470000.000 - Assistência e Educandos

0601.08474270.000 - Alimentação e Nutrição

0601.08474272.047 - Participação no Programa de Nutrição Escolar

3.1.1.3 - Obrigações Patronais CR$80 .2ÇfC

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK ....



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO . fls 04

0601.08474272.048 - Manutenção do Serviço de Merenda

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$43 .800, 00
Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária -0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subord_i

nados

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento

0701.03070000.000 - Administração

0701.03070210.000 - Administração Geral

0701.03070212.052 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1. - Pessoal Civil Cr$391. 000, 00

0701.03070250.000 - Edificações Públicas

0701.03070252.055 - Manutenção da Indústria de Carpintaria e Marcena

ria

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$83.500.00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$43.800,00

0701.05000000.000 - Comunicações

0701.05220000.000 - Telecomunicações

0701.05221340.000 - Telefonia

0701.05221342.056 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$16. 500,00

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0701.10603250.000 - Limpeza Pública

0701.10603252.058 - Remoção de Lixo e Limpeza de Ruas

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$20. 700, 00

0701.10603270.000 - Iluminação Pública

0701.10603272.059 - Manutenção da Iluminação Pública

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$57. 500,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$81. 800, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$l. 400 .600,00

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0701.16880210.000 - Administração Geral

0701.16880212.062 - Manutenção das Oficinas e Almoxarifado

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



^T

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

- fls. 05

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$638 .500, 00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$66 .400, 00

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16910210.000 - Administração Geral

0701.16910212.063 - Manutenção do Departamento Rodoviário

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$8 .500, 00

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.027 - Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalções Cr$ll. 152 .255 ,00

0701.16915752.065 - Conservação de Ruas

3.1.1.1. - Pessoal Civil Cr$2 .334. 400,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$926 .500, 00

0701.16915752.066 - Manutenção da Fábrica de Artefatos de Cimento

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$42 .100, 00

Unidade Orçamentária - 0702 -Departamento Municipal de Estrade.s de Roda

gem

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0701.16885340.000 - Estradas Vicinais

0701.16885342.063 - Msjiutenção das Estradas Municipais

3.1.1.1. - Pessoal Civil Cr$6.974.340,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$3 .747 .700, 00

0701.16885341.031 - Retificação, Alargamento e Construção de Estradas.

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$l. 474. 200, 00

Órgão - 0800 - Secretário Municipal de Desporto e Turismo

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário Órgãos Subordina—

dos

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08460000.000 - Educação Física e Desportos

0801.08462240.000 - Desporto Amador

0801.08462242.069 - Manutenção do Conselho Municipal de Desportos

3.1.1.1. - Pessoal Civil Cr$4.500,00

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0801.11070000.000 - Administração



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

Fls.06

0801.11073630.000 - Promoção do Turismo

0801.11073632.071 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$30. 400, 00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da agricultura

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_

nados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04170000.000 - Preservação de Recursos Naturais Renováveis

0901.04171040.000 - Reflorestamento

0901.04171042.075 - Manutenção do Serviço de Florestamento e Canteiros

de Mudas

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$57 .300,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1000 - Gabinete do Secretário e Órgãos SubordjL

nados

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13750000.000 - Saúde

1001.13754280.000 - Assitência Médica e Sanitária

1001.13754282.081 - Manutenção do Serviço de Ambulatório e Hospitalar

3.1.3.2 - Outros Serviçoe e Encargos Cr$382 .400, 00

1001.14000000.000 - Trabalho

1001.14070000.000 ~ Administração

1001.14070210.000 - Administração Geral

1001.14070212.083 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$100.400, 00

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15810000.000 - Assitência

1001.15814830.000 - Assistência ao Meno£.

1001.15814832.086 - Manutenção de Creches e do CEBEM

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$311.100, 00

1001.15814850.000 - Assistência Social Geral



,

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

fls.07

3.1.3.2 - Outros Serviços de Terceiros CrS485 .OOO, 00

Soma Cr$39. 890.100,00

Artigo 25 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo

l9, a redução nas seguintes doações orçamentárias:

Órgão - 0100 - Câmara Municipal

Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal e Órgãos Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativo

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmra de Vereadores

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$50. 000,00

3.1.3.2. - Outros Serviços e Encargos Cr$96.000,00

Órgão 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordinados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.1.1 - Pessoal Civil Crí)100.000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$355 .000, 00

0201.03070210.000 - Administração Geral

0201.03070212.006 - Manutenção do Serviço de Apoio ao Gabinete do Prefe^

to

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$600 .000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$500. 000, 00

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Pública

0201.06280000.000 - Defesa Terrestre

0201.06281660.000 - Operações Terrestres

0201.06281662.008 - Manutenção da Junta do Serviço Militar

3.1.1.1 - Pessoal Civil CrS250. 000, 00

0201.06300000.000 - Segurança Pública

0201.06301780.000 - Defesa Contra Sinistros



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

fls.08

0201.06301782.009 - Convênio com a Estação de Bombeiros

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$48 .000, 00

0201.08000000.000 - Educação e Cultura

0201.08260000.000 - Defesa Aérea

0201.08262150.000 - Cursos de Qualificação

0201.08262152.010 - Despesas com o Aéro Clube de Santa Cruz do Sul

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$430.000, 00

0201.08440000.000 -Ensino Superior

0201.08440310.000 - Assistência Financeira

0201.08440312.011 - Auxílio para a APESC

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cr$500. 000, 00

0201.08442080.000 - Campus Universitário

0201.08442081.003 - Aplicação de Recursos no "Campus" Universitário

4.3.3.1 - Auxílios para Despesas de Capital Cr$50.000,00

Órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administração

Unidade Orçamentária -0301 - Gabinete do Secretário e Órgão Subordinados

0303.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070210.000 - Administração Geral

0301.03070212.019 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$66.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$300.000, 00

0301.03070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0301.03070431.005 - Equipamento da Secretaria Municipal de Administração

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$30.000,00

0301.15000000.000 - Assistência e Previdência

0301.15820000.000 - Previdência

0301.15824920.000 - Previdência Social Geral

0301.15824922.020 - Previdência ao Pessoal Inativo, Ativo e Pensionistas

3.2.5.3 - Salário Família Cr$85.000,00

3.2.5.9 - Outras Transferências a Pessoas Cr$200.000,00

0301.15824950.000 - Previdência Social a Inativos e Pensionistas



Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

fls.09

0301.15824952.021 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens

3.2.5.1 - Inativos Cr$35 .000, 00

3.2.5.2 - Pensionistas Cr$600. 000, 00

0301.15840000.000 - Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Pú—

blico

0301.15844940.000 - Previdência Social do Servidor Público

0301.15844942.022 - Formação do Patrimônio do Servidor Público

3.2.8.0 - Contribuição para o PASSP-RP Cr$397 .000, 00

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal do Planejamento e Coordenação

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03070000.000 - Administração

0401.03070210.000 - Administração Geral

0401.03070211.006 - Aquisição de Bens Imóveis

4.3.9.1 - Sentenças Judiciárias Cr$200.000,00

0401.03070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0401.03070431.007 - Equipamento da Secretaria Municipal de Planejamen

to e Coordenação

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$115 .000, 00

0401.03090000.000 - Planejamento Governamental

0401.03090400.000 - Planejamento e Orçamentação

0401.03090402.023 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$67.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$l. 900.000, 00

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

0401.10603260.000 - Serviços Funerários

0401.10600326.024 - Manutenção dos Serviços Funerários

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$48.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$30.000, 00

0401.10603261.008 - Obras no Cemitério Municipal

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$142 .COO,00



,

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

fls.10

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603283.025 - Manutenção da Unidade de Praças e Jardins

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$2 .110.000 ,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$l. 340.000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$530.000, 00

0401.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0401.13770000.000 - Proteção ao Meio Ambiente

0401.13774580.000 - Defesa Contra Inundações

0401.13774581.010 - Recuperação de Áreas e Defesa Contra Inundações

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$35 .000 ,00

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03070000.000 - Administração

0501.03070250.000 - Edificações Públicas

0501.03070251.011 - Aquisição do Prédio do Banco do Brasil S.A.

4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis Cr$145 .000,00

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080210.000 - Administração Geral

0501.03080212.029 - Manutenção do gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$40.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$30.000, 00

0501.03080212.030 - Indenizações, Restituições e Outros Encargos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$130.000,00

0501.03080300.000 - Administração de Receitas

0501.03080302.032 - Manutenção do Departamento de Tributação e Tesoura

ria

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$110. 000, 00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cr$170.000,00

0501.03080320.000 - Controle Interno

0501.03080322.034 - Manutenção do departamento de Contabilidade



Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

fls.ll

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$40.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$30.000,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cr$540. 000, 00

0501.03080330.000 - Dívida Interna

0501.03080332.036 - Encargos da Divida Interna

3.2.6.1 - Juros da Divida Contratada

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08070000.000 - Administração

0601.08070210.000 - Administração Geral

0601.08070212.038 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$50.000,00

0601.08070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0601.08070431.012 - Equipamento da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente Cr$285 .000, 00

0601.08420000.000 - Ensino de 1^ Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.040 - Manutenção do Ensino de 1^ Grau

3.1.1.1 - Pessoal Civil - F.P.M. - Cr$947.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$2 .000. 000, 00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$270.000, 00

0601.08421882.041 - Coordenação de Ensino de 1^ Grau

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$50. 000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$110. 000, 00

0601.08421882.042 ~ Conservação de Prédios Escolares

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$78.000,00

0601.08421881.014 - Equipamentos para Escolas de 1^ Grau

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$380. 000, 00

0601.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

0601.08421902.043 - Manutenção da Educação Pré-Escolar



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

fls.12

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$101. 400, 00

0601.08422130.000 - Cursos de Suplência

0601.08422132.044 - Manutenção da UMIT

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$36.000,00

0601.08422470.000 - Difusão Cultural

0601.08422471 - Criação de Mini-Biblioteca em Escolas de l2 Grau

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente Cr$90.000,00

0601.08450000.000 - Ensino Supletivo

0601.08452170.000 - Treiamento de Recursos Humanos

0601.08452172.046 - Aperfeiçoamento de Didática de Professorado

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$235 .000, 00

0601.08470000.000 - Assistência a Educandos

0601.08474270.000 - Alimentação e Nutrição

0601.08474273.047 - Participação no Programa de Nutrição Escolar

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$109 .800, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$300 .000 ,00

0601.08474272.048 - Manutenção do Serviço de Merenda

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$112 .000, 00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$77.000,00

0601.08480000.000 - Cultura

0601.08482470.000 - Difusão Cultural

0601.08482472.050 - Manutenção do Serviço de Biblioteca

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$149 .400 ,00

3.1.13 - Obrigações Patronais Cr$90. 000 ,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento

0701.03070000.000 - Administração

0701.03070210.000 - Administração Geral

0701.03070212.053 - Manutenção da Assessoria e Serviços Administrati

vos .



IBS
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

GABINETE DO PREFEITO

Fls.13

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$667 .OOO ,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$120.000, 00

0701.03070250.000 - Edificações Públicas

0701.03070252.054 - Conservação de Próprios Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$410 .000 ,00

0701.03070252.055 - Manutenção da Indústria de Carpintaria e Marcenaria

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$140.000,00

0701.05000000.00 - Comunicações

0701.05220000.000 - Telecomunicações

0701.05221340.000 - Telefonia

0701.05221342.056 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$50.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$30 .000 ,00

0701.09000000.000 - Energia e Recursos Minerais

0701.09510000.000 - Energia Elétrica

0701.09512690.000 - Eletrificação Rural

0701.09512691.019 - Participação na Construção de Redes de Eletrifica

ção Rural

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$80.000,00

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

0701.10603250.000 - Limpeza Publica

0701.10603252.058 - Remoção do Lixo e Limpeza de Ruas

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$320 .000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$160. 000 ,00

0701.10603270.000 - Iluminação Pública

0701.10603272.059 - Manutenção da Iluminação Pública

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$790. 000 ,00

0701.10603271.021 - Construção de Redes de Iluminação Pública

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$530.000, 00

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento



Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

Fls.14

0701.13760000.000 - Saneamento

0701.13764470.000 - Abastecimento de Água

0701.13764471.022 - Ampliação ou Construção de Hidráulicas Municipais

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$l.075 .000, 00

0701.13764472.061 - Manutençãode Hidráulicas Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$80. 000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$60.000,00

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0701.16880210.000 - Administração Geral

0701.16880212.062 - Manutenção das Oficinas e Almoxarifado

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$227 .000, 00

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0702.16910210.000 - Administração Geral

0701.16910212.063 - Manutenção do Departamento Rodoviário

3.1.1.1. - Pessoal Civil Cr$50.000,00

0701.16915730.000 - Controle e Segurança do Tráfego Urbano

0701.16915732.064 - Manutenção do Serviço de Transporte e Trânsito

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$240.000, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$60.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$225 .000,00

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.028 - Construção de Pontes na Zona Urbana

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$100. 000, 00

0701.16915752.066 - Manutenção da Fábrica de Artefatos de Cimento

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$150. 000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$l .000.000 ,00

Unidade Orçamentaria 0702 - Departamento Municipal de Estradas de Ro

dagem

0702.16000000.000 - Transporte



.

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

Fls.15

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16880250.000 - Edificações Públicas

0702.16880251.029 - Construção no Centro de Manutenção e Indústrias

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$l. 400. 000, 00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$430 .000, 00

0702.16880430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0702.16880432.067 - Reequipamento do D.M.E.R.

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$75.000,00

0702.16880431.030 - Equipamento do Centro de Manutenção e Indústrias

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente Cr$400. 000,00

0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.068 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$750.000,00

0702.16885341.032 - Construção de Pontes no Interior

4.1.1.0 ~ Obras e Instalações Cr$99.500,00

Órgão - 0800 - Secretaria Muncipal de Desporto e Turismo

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos SubordjL

nados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08460000.000 - Educação Física e Desportos

0801.08462240.000 - Desporto Amador

0801.08462242.069 - Manutenção do Conselho Municipal de Desportos

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$15.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$25 .000,00

0801.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos

0801.08462281.033 - Obras em Parques Recreativos e Desportivos

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$150.000, 00

0801.08462282.070 - Manutenção de Parques Deportivos e Recreativos

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$110. 000, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$160.000, 00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$855 .000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$40. Ocfcf, 00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

fls.16

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0801.11070000.000 - Administração

0801.11070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0801.11070431.034 - Equipamento do Gabinete do Secretário

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente Cr$155 .000, 00

0801.11073630.000 - Promoção do Turismo

0801.11073632.071 - Manutenção do gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$500. 000, 00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$519 .000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Enacrgos CrS252.000,00

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cr$45.000 00

0801.11650000.000 - Turismo

0801.11653630.000 - Promoção do Turismo

0801.11653631.035 - Instalação ou Melhoria de Áreas de Lazer e Recreação

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$250. 000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$225.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos

** 0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04070000.000 - Administração

0901.04070210.000 - Administração Geral

0901.04070212.072 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$250. 000, 00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$60. 000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$78 .000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$60.000,00

0901.04150000.000 - Produção Animal

0901.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150882.073 - Manutenção da Divisão de Fomento e Produção

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$40.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$260.D$>0 00

:



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

fls.17

0901.04150881.038 - Equipamento e Modernização da Divisão de Fomento e

Produção

4.1.2.0 -Equipamento e Material Permanente Cr02O.OOO,OO

0901.04160000.000 - Abastecimento

0901.04160960.000 - Sistema de Distribuição de Produtos Agrícolas

0901.04160962.074 - Despesas com a Feira Livre

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$370.000, 00

0901.04170000.000 - Preservação de Recursos Naturais Renováveis

0901.04171040.000 - Reflorestamento

0901.04171042.075 - Manutenção do Serviço de Florestamento e Canteiros

de Mudas

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$49.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$40.000,00

0901.04180000.000 - Promoção e Extensão Rural

0901.04180310.000 - Assistência Financeira

0901.04180312.076 - Contribuição ao Conselho Municipal de Clubes 4S

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cr$400. 000, 00

Órgão - 0100 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10570000.000 - Habitação

1001.10573160.000 - Habitações Urbanas

1001.10573162.079 - Manutenção do Serviço Habitacional

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$35.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$405 .000 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$10.000,00

1001.10573161.040 - Habitação para Famílias de Baixa Renda

4.2.1.0 - Aquisição de áreas Cr$10.000,00

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13750000.000 - Saúde

1001.13754280.000 - Assistência Médica e Sanitária

1001.13754282.081 - Manutenção do Serviço de Ambulatório e HospiMlar



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

fls.l

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$160. OOO,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$50.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$l. 375.000,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cr$85.000,00

1001.13754281.041 - Equipamento do Serviço de Amulatório e Hospitalar

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$35.000,00

1001.13754290.000 - Controle e Erradicação das Doenças Transmissíveis

1001.13754292.082 - Manutenção do Contrato como PROSAN

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$40.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cr$50.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$290. 000,00

1001.14000000.000 - Trabalho

1001.14070000.000 - Administração

1001.14070210.000 - Administração Geral

1001.14070212.083 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$290. 000, 00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cr$705 .000, 00

1001.14450000.000 - Ensino Supletivo

1001.14452150.000 - Cursos de Aprendizagem

1001.14452161.043 - Realização de Cursos Profissionalizantes

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$l 20.000,00

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15814830.000 - Assistência ao Menor

1001.15814831.044 - Equipamentos de Creches e do CEBEM

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$25.000,00

1001.15814831.045 - Construção de Núcleos do CEBEM ou Creches

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$265 .000,00

1001.15814832.086 - Manutenção de Creches e do CEBEM

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$l. 980. 000 ,00

1001.15814860.000 - Assistência Social Geral

1001.15814862.087 - Manutenção do Centro Social Urbano

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$270sj

$•-



Prefeitura Municipal deSanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

fls.19

10011.15814862.088 - Manutenção do Serviço de Assistência Social

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$15.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$65.000,00

Soma Cr$38. 890.100,00

Artigo 3^ - Fica ampliado o montante que consta do Orçamento -

Plurianual de Investimentos 1983/1985, na parte relativa ao exercício de

1983, como segue:

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos

Projeto 1.027

Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas

Cr$11.152.255,00

Unidade Orçamentária - 0702 - Departamento Municpal de Estradas de Roda

gem

Projeto 1.031

Retificação, Alargamento e Construção de Estradas

Cr$1.474.200,00

Soma Cr$12.626.455,00

Artigo 42 - Fica reduzido o montante que consta do Orçamento -

Plurianual de Investiemntos 1983/1985, na parte relativa ao exercício de

1983, como segue:

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordinados

Projeto 1003 - Aplicação de Recursos no "Campus" Universitário

12 - Participação em despesas relativas a construção dos blocos

n^s 05 e 06 Cr$50.000,00

Órgão -0300 - Secretaria Municipal da Administração

Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina

dos

Projeto 1.005

Equipamento da Secretaria Municipal da Administração.

Cr$3O/í/0iDO, 00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

Fls.20

Orgao - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabiente do secretário e Órgãos Subordi

nados

Projeto 1.007

Equipamento da Secretaria Municipal do Planejamento e Coor

denação Cr$115.000,00

Projeto 1.008

Obras no Cemitério Municipal Cr$142 .000,00

Projeto 1.010

Recuperação de Áreas e Defesa Contra Inundações

Cr$35.000,00

Órgão -0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

Projeto 1.011

Aquisição do Prédio do Banco do Brasil Cr$145.000,00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

Projeto 1.012

Equipamento da Secretaria Municipal de Educação e Cultura..

Cr$285.000,00

Projeto 1.014

Equipamentos para Escolas de 1^ Grau Cr$380. 000, 00

Projeto 1.016

Criação de Mini-Bibliotecas em Escolas de 1^ Grau

Cr$90.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

Projeto 1.019

Participação na Construção de Redes de Eletrificação Rural.

Cr$80.díu,00

vy.



~V7

<-

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

fls.21

Projeto 1.021

Construção de Redes de Iluminação Cr$630. 000, 00

Projeto 1.022

Ampliação ou Construção de Hidráulicas Municipais

Cr$1.075.000,00

Projeto 1.028

Construção de Pontes na Zona Urbana Cr$100. 000, 00

Unidade Orçamentária - 0702 - Departamento Municipal de Estradas de

Rodagem

Projeto 1.029

Construção no Centro de Manutenção e Indústrias

Cr$l.830.000,00

Atividade 2.067

Reequipamento do D.M.E.R Cr$75.000 00

Projeto 1.030

Equipamento do Centro de Manutenção e Industrias

Cr$400.000,00

Projeto 1.032

Construção de Pontes no Interior Cr$99. 500,00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Desporto e Turismo

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

Projeto 1.033

Obras em Parques Recreativos e Desportivos....Cr$150.000,00
Projeto 1.034

Equipamento do Gabinete do Secretário Cr$155 .000, 00
Projeto 1.035

Instalação ou Melhoria de áreas de Lazer e Recreação

Cr$475 .000 ,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do secretário e Órgãos Subordi

nados

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

fls. 22

Projeto 1.038

Equipamento e Modernização da Divisão de Fomento e Produ

ção • Cr$20. 000, 00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.040

Habitação para Famílias de Baixa Renda Cr$10.000,00

Projeto 1.041

Equipamento do Serviço de Ambulatório e Hospitalar

Cr$35.000,00

Projeto 1.044

Equipamento de Creches e do CEBEM Cr$25.000,00

Projeto 1.045

Construção de Núcleos do CEBEM ou Creches Cr$265.000,00

Soma Cr$6.696.500,00

Artigo 5^ - Revo^am-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, aos 19 de Dezembro de 1984.

Armanio, i/ijnii.

Prefeito Municipal

Registre-sft, pnhl iqive/Lpe &**&jSK$r^8e J
Fernanak/ Bartholomav^'^

Secretário Municipal da Administração

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK


